INDICAÇÃO Nº: 220/2025
Linhares, 22 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE – LOCALIZADA NO BAIRRO
AVISO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a ampliação da Estação de
Tratamento de Esgoto (ETE) localizada no bairro Aviso.

Com o crescimento populacional da região e o consequente aumento da geração de
esgoto doméstico e comercial, a atual estrutura da ETE não tem capacidade suficiente
para atender de forma eficiente toda a demanda. Isso tem gerado preocupações quanto
à eficiência do tratamento, riscos de contaminação ambiental e impactos à saúde
pública.

A ampliação da ETE é uma medida essencial para:

 Melhorar a qualidade do tratamento dos efluentes;
 Evitar o lançamento inadequado de esgoto no meio ambiente;
 Preservar os recursos hídricos e o solo do entorno;
 Atender com responsabilidade o desenvolvimento urbano sustentável da

região.

Investir nessa obra é garantir mais qualidade de vida para os moradores do bairro Aviso
e demais áreas impactadas, além de cumprir com as normas ambientais e sanitárias
que regem o saneamento básico.

Dessa forma, solicita-se atenção especial da administração pública e dos órgãos
competentes para viabilizar, com urgência, as obras de ampliação da ETE do bairro
Aviso.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 23/04/2025 07:51

Checksum: 4FC26B1217FDDAB6D2BF1FDF92B422ECC134EFAB627F6E9698470A394E203A9A